(tra tutti gli esseri), e la spedi-
zione (corretta si consegna) al

suddetto Cristiano. Lo attes-

tano Mohammed-ibn. e

Abu.

Voy. M. Amari, p. 427. Ces

deux derniers alinéas E stata

corretta, etc., Il testo, etc., ne

sont qu'à l'original arabe et ne se

trouvent pas sur l'expédition mu-

sulmane.

Le premier régularisait les cor-

rections et surcharges faites sur

le parchemin original.

III.

ROYAUME DE FRANCE.

1138-1482.

I.

[1138.]

Traité dans lequel les Marseillaiscontractentune allianceoffensiveet défensiveavec la république

de Gênes, pour dix ans; ils promettentà la république, si elle leur fait obtenir un traité de paix

du roi de Maroc,ou si elle prometde les défendrecontre le roi de Marocau delàde ces dix ans,

de les indemniserde tous les dommagesqu'ils auraient pu leur occasionnerdepuis dix années;

ils s'engagentdèsmaintenantà observerla paixà l'égard des sujetsdu roi de Marocet à défendre

à leurscorsaires,s'ils en armaient, d'attaquer lesMarocains.

Monument Patrice. Chartarum, t. II, col. 229, d'après le parchemin original des Archives du royaume

à Turin. Genova. Trattati e materie politiche.

Anno ab incarnato Domino millesimo centesimo trigesimo octavo, nos Massilienses

hoc cirographum fecimus et juravimus ut ab hac die in antea salvabimus Januenses

homines et eorum potentatus, in mari et in terra, et pecuniam et personam eorum; et

salvabimus homines ex amicis Januensium et pecuniam eorum. Qui vero amicus erit

Januensium, amicus erit noster, ita ut non offendemus eos. Et qui inimicus eorum ini-

micus noster erit, tali ordine ut offendamus eos secundum nostrum posse et consules

Januenses nobis preceperint viriliter et bona fide supra rectum enim usum de homi-

nibus Janue neque de amicis eorum, de quibus Januenses nobis preceperint, qui modo

sunt et dehinc erunt, salvos et securos eos faciemus in nostra terra bona fide sine ulla

fraude. In hostes enim Januensium ibimus; ita quando ipsi fecerint exercitum per mare

cum centum hominibus in lignis Januensium, et quando fecerint exercitum contra Sar-

racenos, nos ipsi domini cum centum hominibus et per terram quocumque irent cum

centum similiter. Hoc observabimus usque ad annos decem. Si vero ultra decem annos

a Sarracenis regis Murroc pacem nobis tenere fecerint vel nos defendere dicerent, que

supradiximus observabimus, et faciemus racionem hominibus Janue de omnibus malefi-

ciis que eis fecimus a decem annis transactis usque in hodiernum diem. Et tenebimus

pacem hominibus regis Murroc et observabimus et pecuniam eorum atque personam

in mari et in terra usque ad annos decem. Lignum currens in terra nostra non arma-

bitur quod depredari Sarracenos vadai:, nisi prius juraverint quod non offendant homi-

TRAITÉS ENTRE CHRÉTIENS ET AU MOYEN AGE. 89

Ir r.. "'1 1

12

nibus régis Murroc. Si autem ex supradictis aliquid ex fortuito casu ruperimus, infra

decem dies postquam missum Jauuensium viderimus vel litteras, de eorum sigillo sigil-

latas, emendabimus tantum per tantum.

Hec omnia que superius scripta sunt observabimus sine dolo, sine fraude, sine ullo

malo ingenio, nisi quantum remanserint pro verbo Jaiiuensium consulum de comuni qui

modo sunt vel deinceps erunt'.

IL

1228.

Extraits d'un statut de la ville de Marseillerelatifs au commercedes Marseillaisen Barbarie,

et particulièrementau commercedu vin qu'ils faisaientà Ceuta, Oran, Bougieet Tunis.

Méryet Guindon,Histoiredesacteset délibérationsde la municipalitédeMarseille,t. I, p. 350.Marseille,1842.

1.

QuomodocivesMassiliepossuntvenderevelfacerevendisuumvinumin CeptamvelRogiam.

Item, ordinamus et statuimus quod omnis civis Massilie et non alia personna possit
et liceat vendere et facere vendi en menut e en gros "2,franche et libéré, sine aliqua
dacita suum vinum tantum quod apportaverit civis Massilie et exierit de Massilia tan-

tum, apud Ceptam, vel Bogiam, vel Tunissium, vel Horanum, vel aliis terris Sarrace-

norum, et hoc in parvis funditis in quibus consuetum est in dictis terris vinum vendi; de

quibus funditis in quibus vinum venditur possint fundegarii qui pro tempore fuerint sibi

retinere et habere unum maguazenum tantum, quem ipse voluerit habere, ad vinum

ibidem vendendum Sarracenis eo salvo et retento quod cives Massilie non possint
emere aliud vinum causa revendendi ipsum in funditis parvis supradictis; et eo salvo et

retento quod in funditis predictarum terrarum in quibus mercatores consueverunt se

recipi et merces suas reponere, fundegarii qui pro tempore fuerint in dictis terris, non

possint habere vel tenere, vel locare, ad annum, nisi unam botigam tantum ad vinum

vendendum en menut o en gros Christianis tantum et non Sarracenis. Et possint habere

et locare ad annum aliam botigam ad opus sartoris et aliam ad opus sabaterii et duas

botigas ad opus pellipariorum tantum; si vero pelliparii vel alii ministrales cives Mas-

silie, ultra predictos pelliparios et dictum sartorem et dictum sabaterium qui logaverunt

predictas botigas, venerint in dictis funditis, quod tune illi pelliparii et alii ministrales

possint in dictis funditis liberè et franchè venire et esse et negociari et operari de suo

officio, duntamen non operentur infra magazenis predictarum terrarum, et predicta
fiant tandiu tantum donec naves in quibus venerint recedent; et operentur predicti
ministrales in dictis funditis de dictis terris ita quod non faciant impedimentum merca-

1 Aubas de la charte-partie, les lettres ABC,etc., coupéespar le milieu.

Au détail et en gros.

90 TRAITÉS ENTRE CHRÉTIENS ET ARABES

toribus funditorum predictorum. Eo acto in hoc ordinamento quod fundegarii qui pro

tempore fuerint in dictis terris possint habere unam botigam pro sua stagia et aliam

pro stagia scriptoris quas consueverunt habere fundegarii et scriptores in dictis terris;

et eo intellecto quod nulla meretrix possit morari nec facere stagiam suam in funditis

dictis, nec possint ibi tenere fundegarii porcos. Item, in dictis funditis intelligitur esse

furnus sicut scrivania.

II.

Quomodo cives Massilie possunt descargare vinum Ceptam vel Bogiam.

Item, fuit statutum et ordinatum quod quilibet civis Massilie possit exonerat-e et

descarpare suum vinum cum suis tricairolis in dictis terris si eas habet, sed mensurare

et vendere non possit ibi suum vinum in dictis terris nisi cum mellairolis et quartinis

communis Massilie quas dicti fundegarii ibidem pro tempore habuerint.

Item, debent habere in dictis terris fundegarii ferrum bonum et légale ad ponde-

randum merces navium prout consuetum est, pro loguerio cujus ferri non possint

habere nisi unum byzantium de singulis navibus. Et scriptor singularum terrarum dic-

tarum possit liabere scrivaniam sicut consuetum est.

III..

[Vers 1255.]

Extraitsd'un statut de Marseillerelatif à la nominationdes consulsmarseillais

dans les pays d'outre-meret en Barbarie.

Méry et Guindon, Hist. des actes de la municipalité de Marseille, t. II p. 205. Cf. t. III, p. 77.

De consulibus extra llassiliam constituendis.

Constituimus ut a modo quandocunque aliqui consules fient. vel constituentur in via-

giis Surie, aut Alexandrie, vel Cepte, vel Bogie, vel alicubi alibi extra Massiliam, quod

illi eligantur a rectore communis Massilie et creentur et constituantur similiter semper

tales quod illi consules sint de melioribus facundia et discretione et probitate et hones-

tate ad honorem et utilitatem comunis Massilie, ex illis qui tune temporis ad dictas

partes traficarent; et quod illi fiant et constituantur, cum fient a rectore Massilie qui pro

tempore fuerit cum consilio et assensu syndicorum et clavariorum comunis Massilie et

septimanariorum capitum ministeriorum Massilie vel majoris partis eorum, et eodem

modo dentur et constituantur eis consiliarii.

Et dicti consules omnes qui ad partes predictas ire debebunt vel sunt ituri, jurent ad

sancta Dei Evangelia quod nullatenus meretriees mittant vel mitti paciantur ab aliquo

in fundo illius terre cui preerunt, stagiam ibi a dictis meretricibus faciendo.

Et quod vinum aliquorum non Massiliensium non facient vel permittent vendi vel
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mitti in dictis fundicis quandiu erit ibi vinum Massiliensium ad vendendum, et quod

non conducent vel conduci permittent aut alias qualitercumque haberi sustinebunt

botigas aliquas extraneis scilicet non Massiliensibus aliquibus, sine voluntate expressa [et]

habita licentia dicti fundegarii fundici supradicti.
Et si forte contigerit quod alicubi sint decem vel viginti homines de Massilia, vel

plures, ubi non sint consul vel consules statuti, ut supra dicitur, tune authoritate hujus

capituli liceat eis et possint concorditer omnes vel major pars eorum, aut illi qui ab eis

vel majori parte eorum ad eligendos consules vel consulem electi fuerint, per se con-

sules Massilie eligere, qui super eis et Massiliensibus aliis ibi advenientibus habeant

eandem potestatem quam haberent alii consules, ut supra dicitur, a rectore Massilie

constituti, donec alii consules in Massilia constituti, secundum quod predictum est, ibi

venerint et non ultra.

Verum si ipse qui electus fuerit consul a majori parte hominum Massilie recuset, vel

nollet recipere consulatum, puniatur in decem libris regalium coronatorum, nisi justo

impedimento recusaretur. Veruntamen predicti consules qui in eo officio eligentur, ut

dictum est, extra Massiliam, a Massiliensibus eligantur meliores facundia et discrecione

et honestate et dilectione et probitate erga comune Massilie, de illis qui ibi de Massilia

invenirentur.

Statuentes similiter observandum inviolabiliter aniodo quod nemo Massiliensium, vel

alius undecunque sit vel fuerit, qui majori libertate vel franchisia gaudeat vel utatur in

Syria vel alicubi alibi quam ceteri homines de Massilia communiter nullatenus possit
vel debeat unquam fieri vel constitui consul in Suria vel alibi ubi predicta libertate

uter etur.

Similiter, statuimus ne aliquis fundegarius, vel nabetinus, vel qui suum vinum vendit

vel vendi faciat ad minutum, nec aliquis qui, preter mercadariam, ministerium suum vel

corrateriam exerceat in terra illa, possit fieri vel constitui illic consul. Sed et illud adjun-

gimus quod qui consules sunt uno anno in alio non sint consules, nisi in illo casu in quo
alius non inveniretur sufficiens.

1268, 20 avril. Marseille.

Nominationpar le viguieret le conseilde la ville de Marseille,au nom du roi de Sicile,de Hugues
Borgonion, marchand de Marseille, aux fonctionsde consul pour le voyage qu'il doit faire à

Bougiesur un navire appartenant à HuguesLa Rue et sesassociés.

Méry et Guindon, Hist. des actes de la municipalité de Marseille, t. V, p. 7] 1847;

d'après la Bibi. de l'École des chattes, lre série, t. II, p. 392, 1841.

In nomine Domini, amen. Anno incarnationis ejusdem millesimo ducentesimo sexa-

gesimo octavo, indictione undecima, tercio decimo kalendas Madii.

Notum sit cunctis tam presentibus quam futuris quod dominus Guillelmus Dagenessa,
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miles, vicarius Massilie pro serenissimo domino Karolo, Dei gratia rege Sicilie, man-

dato, voluntate et consensu tocius consilii generalis Massilie, et ex potestate eidem

domino vicario ab eodem consilio generali data et concessa ad constituendum et ordi-

nandum cousulem et consules in Bogia, fecit, constituit et ordinavit, nomine dicti

domini regis et univërsitatis civitatis Massilie, Hugonem Borgonionum, mercatorem,

civem Massilie, presentem, consulem in hoc presenti viagio quod facturus est apud

Bopiam, in bucio vocato Sanctus Jacob, qui est Hugonis La Rue et ejus sociorum, tam

in eundo quam redeundo, in dicto bucio vel in alio, et morando eciam in partibus

Bogie et concedens dictus dominus vicarius, nominibus quibus supra, eidem

consul! plenam et liberam potestatem regendi, gubernandi cives Massilie et quas-

cumque alias [personas consulatui] Massilie appendentes; et banua et penas appo-

nendi eisdem, et: puuiendi et condempnandi predictas personas ex eis delinquentes

secundum valorem seu criminis qualitatem, cum consilio tamen consiliariorum suorum

civium Massilie; et reddendi, dicendi et faciendi jus personis dicto consulatui appen-

dentibus supradictis; et omnia et singula faciendi, statuendi et mandandi que hujus-

modi consules Massilie facere consueverunt, secundum formam statutorum et consue-

tudinem Massilie. Promittens dictus dominns vicarius quicquid per eundem consulem

actnm seu factum, adjudicatum fuerit seu punitiim, se ratum et firmum perpetuo habi-

turum mandans et precipiens dictus dominus vicarius omnibus civibus Massilie et aliis

omnibus dicto consulatui subditis et subjectis, in partibus Bogie constitutis, quod obe-

dientes sint prediclo consuli et fideles, et ipsum habeant et recipiant tanquam con-

sulem favorabiliter et bénigne, ipsumque bona fide in persona et rebus pro posse suo

custodiant et deffendaat. Qui predictus Hugo Borgoinonus, predictum consulatum

sponte suscipicns, promisit et convenit dicto domino vicario, presenti et stipulanti

nominibus quibus supra, se dictum consulatum et officium ejusdem, et omnia et sin-

guîa necessaria et utilia circa ea se bene et fideliter peracturum et tractaturum ad

honorem et utilitatem et comodum dicti domini régis et civitatis Massilie supradicte,

et reddere et facere jus, secundum statuta et consuetudines Massilie, omnibus con-

qucrcntibus contra eos; et de biis omnibus que in posse suo, occasione de consulatus,

pervenerint, suo loco et tempore bene et fideliter reddere rationem, sub obligatione

omnium bonorum suorum presentium et future mm.Et hec omnia supradicta attendere

et complere juravit dictus consul, sacrosanctis Dei Evangeliis ab eo sponte corporaliter

tactis.

Actum in aula viridi palatii Massilie, in presentia et testimonio Guillelmi Boneti,

Berengarii Borgoinoni, Jacobi de Vellanne, Guillelmi et Marg. notarii Mas-

silie qui mandato dicti domini vicarii et [de precatu] dicti consulis, hanc cartam

scripsi et signo meo signavi et sigillo pendenti curie Massiîie, jussu dicti domini vicarii,

sigillavi, ad majorem omnium precedentium firiiiitatem.

1 Le parcheminest altéré ici et plus bas.
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v.

1270, 21 novembre1. A Tunis.

Traité de paix et de commerceconclu pour quinze années, après la mort de saint Louis, entre

Abou-Abd-AUah-Mohammed-el-Mostancer-Billah,roi de Tunis, et Philippe III, roi de France,
Charlesd'Anjou, roi de Sicile, et Thibaut, roi de Navarre.

Traduit par M. de Sacy sur le texte arabe existant aux. Archives de l'Empire (J. 937, n° 1).

Mérn. de V Académie des inscript., nouv. série, t. IX, p. 463.

Au nom du Dieu clément et miséricordieux. Que Dieu soit propice à notre seigneur

Mahomet, le prophète, à sa famille et à ses compagnons, et qu'il leur accorde le salut!

C'est ici ce qui a été convenu et arrêté par le ministère du scheikh illustre et véné-

rable Abou-Zeyyan Mohammed, fils d'Abd-Alkaoui, entre le roi illustre, grand et

choisi, Philippe, par la grâce du Dieu très-haut, roi de France, fils du roi illustre et

saint, Louis le roi illustre et grand Charles [Harl] par la grâce de Dieu, roi de Sicile; le

roi illustre et grand Thibaud, roi de Navarre, que Dieu leur accorde l'assistance de sa